تازه، نظری به تحوّل تاریخی اوزان عروضی نشان می‌دهد که این اوزان خلق‌الساعه نبوده و به تدریج و به مقتضای کار شعرا، به وجود آمده است و شاعر بسته به «احساس»ی که می‌خواسته بیان کند، از آن اوزان استفاده می‌کرده است و اصولاً در اکثر موارد، شاعر ابتدا شعر را می‌سروده و احساس خود را بیان می‌کرده و سپس، این «شعرشناس» بوده که تشخیص می‌داده این همان مثلاً قالب «مفاعیلن مفاعیلن مفاعیلن» است.

<sup>۱</sup> منتشر شده در صفحات ۲۴ و ۲۵ شماره ۲۸ نشریه «آرش»، خرداد ۱۳۷۲ (ژوئن ۱۹۹۳)

اگر ما امروز، ناگزیریم «احساس شاعرانه» خود را در الفاظ و در قالب‌های مشخص بریزیم تا خواننده ما بفهمد که «شعر» می‌نویسیم نه «مقاله»، آن زمان هم این قالب‌ها به همین کار می‌آمده است و شرایط و احساسات مطروحه در آن زمان نیز کاملاً آن را می‌پذیرفته است.